
Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

Animované video na motivy tvorby
básníka Antonína Sovy

BcA. Lenka Horká

Plzeň 2023



Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

obor Ilustrace a grafický design

specializace Grafický design a digitální média

Katedra designu

Diplomová práce

Animované video na motivy tvorby
básníka Antonína Sovy

BcA. Lenka Horká

vedoucí práce:
doc. akad. mal. Ditta Jiřičková
Katedra designu, Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

konzultant práce:
Mgr. Jakub Raš 
konzultant mimo univerzitu

Plzeň 2023







Prohlašuji, že jsem umělecké dílo vypracovala samostatně 
a nejedná se o plagiát.

Plzeň, duben 2023
podpis autora



Poděkování

Chtěla bych srdečně poděkovat vedoucí práce  
doc. akad. mal. Dittě Jiřičkové za trpělivé konzultace nejen k diplomové 
práci, panu Zdeňkovi Klikovi za možnost použít jeho fotografie,  
panu Jiřímu Kumžákovi za poskytnutí dobových fotografií a pohlednic,
panu Josefu Císařovskému za inspiraci a věrné naslouchání, 
Mgr. Jakubovi Rašovi za skvělý obsah o A. Sovovi, bez kterého by práce 
nemohla vzniknout. Všem kantorům, kteří mě toho tolik naučily 
a své rodině za podporu. 

Děkuji, moc si toho vážím.



Obsah

1. Anotace

2. Důvod výběru tématu v kontextu

3. Vztah k domovu a domovská krajina

4. Koncepce práce a vizuální řešení

 4. 1. Poezie

 4. 2. Grafický prvek

 4. 3. Pattern

 4. 4. Barevná škála

 4. 5. Obrazové vstupy

 4. 6. Typografie

 4. 7. Použité nástroje

5. Popis a charakteristika výstupů

 5. 1. Video

 5. 2. Plakát

 5. 3. Brožura/průvodce

 5. 4. série pohlednic

6. Překážky při tvorbě

7. Prameny a citace

8.  Resumé v cizím jazyce

9.  Seznam obrazových příloh

8

9

11

12

16

16

16

16

16

17

17

18

18

19

20

22

23

24

25

26



8

1. Anotace

Svou diplomovou prací jsem zpracovávala život a dílo básníka 

Antonína Sovy v kontextu domova a města Pacov.  

A. Sova byl velikým patriotem tohoto kraje a i když většinu  

svého produktivního života v Pacově nestrávil, v myšlenkách 

i na papíře se sem neustále vracel.

Mým cílem bylo zachytit všednost, stálost a dojem skrze 

domovskou krajinu, která se příliš i po více než 100 letech od dob, 

kdy jí Sova popisoval, nezměnila. Verše Sovy jsem uvedla 

především do role průvodce a komentátora k zastavení 

v místech mého (a jeho) domova.

Vznikl tak drobný průvodce mapující Sovův odkaz přímo 

v městečku Pacov s mapou města a turistické trasy,  

která je po něm pojmenovaná. Video, které nese informační 

charakter o jeho životě je zároveň „lyric videem“ jeho zhudebněné 

poezie od kapely Zrní. Součástí práce je i soubor pohlednic.

Cílem práce nebylo vytvořit líbivou reklamu osobě A. Sovy,  

nebo se snažit z tohoto kraje vytvořit přírodní fantastično či 

produkt. Práce je konceptem pro řešení hledání způsobu,  

jak předat pocit z domova, který já vnímám především skrze 

krajinu, přiblížením díla Antonína Sovy, který je nám rodákům 

od narozením průvodcem, ale jehož dílo vlastně příliš neznáme.



9

2. Důvod výběru tématu v kontextu 

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se narodila rodném městě 

básníka a spisovatele Antonína Sovy, v městě Pacov, které leží 

na pomezí Vysočiny a Jihočeského kraje. Od narození jsem žila 

v ulici Antonína Sovy, která byla na jeho počet pojmenována, 

protože zde tento básník a spisovatel žil a zemřel.

Mým cílem bylo přiblížit jeho poezii širší veřejnosti, především 

pacovským obyvatelům. Výběr poezie byl čistě subjektivní,  

poezii jsem zasazovala do konkrétních míst na pacovsku.

Ve své práci jsem se věnovala především jeho přírodní lyrice. 

Tvorba A. Sovy je protkaná symboly a emocemi  

a často je na čtení velmi náročná, možná proto není zcela 

populární, ikdyž jako pacovští rodáci jsme na tohoto patriota 

velmi hrdí a všichni toto jméno a souvislost s městem Pacov 

známe, často konkrétní poezii neznáme.

Motivem pro moji práci bylo najít popis vztahu k domovu, 

poukázat na přírodu a okolí, ve kterém žijeme a možná bezděky 

přehlížíme. Tento cíl jsem se pokusila zprostředkovat skrze básně 

patriota mého kraje a pomocí jeho díla komunikovat, proč je 

otázka krajiny a to především té, kde se cítíme doma, tak důležitá. 

Do projektu jsem obsáhla i základní informace  

o životě Antonína Sovy.

A. Sova popisoval krajinu a život běžných lidí, který se z mého 

pohledu také příliš nezměnil, pouze přizpůsobil době.  

I když většinu svého produktivního života v Pacově nestrávil 

a příliš kladné zážitky z tohoto místa neměl (úmrtí matky, 

nedobrý vztah s nejvlastní matkou,…), svou tvorbou odkazuje 

na své rodiště a vypisuje se ze svých pocitů skrze vzpomínky na 

rodný kraj, který mu byl po celý život domovem, např. básnickou 

sbírkou Z mého kraje – v básni Ještě jednou se vrátíme. 



10

V básni „Žně – Z mého kraje“ popisuje, jak se rolníci vrací z polí: 

nyní kolem 15:00 se tito dělníci vrací do svých domovů z fabrik.

Co se týče krajinné poezie, například v básni „Kruté léto“ ze 

sbírky „Básně nesobeckého srdce (1922), popisuje svou bolest, 

kterou cítí při pohledu na ubývající lesy, což mi přijde také velmi 

aktuální, protože tento kraj byl velmi zasažen kalamitou kůrovce 

a došlo k rozsáhlé těžbě lesů. 

Tvorba Antonína Sovy probíhala výhradně těsně před vznikem 

samostatné Československé republiky. Krajina byla (a snad 

stále je) symbolem národní identity. Česká republika je územně 

definována pohořím, tedy dá se říci, krajinou. Sova skrze 

(domovskou) krajinu vyjadřoval ale především své emoce, 

podobně jako K. H. Mácha. Antonín Sova opisoval slovy jeho 

vztah k domovu, vlastně obdobným způsobem, jako to dělal  

J. Lada, A. Mánes, ale i třeba J. K. Tyl v lidové písni, která se 

později stala národní hymnou: „Kde domov můj“.

pozn:  Podle dat Ministerstva životního prostředí byla na konci  

 roku 2015 v Česku zalesněnost pouze 33,5 % území. 1



11

3. Vztah k domovu 
 a domovská krajina

Láska, tedy vztah k domovu je silné emoční pouto  

ke konkrétnímu místu, kde se cítíme bezpečně a pohodlně.  

Krajina se stává symbolem našeho domova, protože nám může 

poskytovat vizuální reprezentaci toho, co pro nás domov 

znamená. Krajina může odrážet naše hodnoty, identity a příběhy. 

Pro mnoho lidí je s krajinou spojeno dětství, vzpomínky  

na rodinu a přátele, romantické vycházení, první lásky,  

nebo třeba sběr plodů, sport, meditace a jiné činnosti, které pro 

ně mají spíše psychologický význam. A jistě je na místě si tuto 

skutečnost připomínat. Krajina je oblast na zemském povrchu, 

která je vymezována přírodními a kulturními prvky. Je to místo, 

kde se setkávají příroda a člověk – kde se prolínají lesy, pole,  

louky, řeky, vesnice a města.

Krajina má také estetickou hodnotu. Když se podíváme  

na krajinnou scenérii, můžeme cítí krásu, klid a harmonii.  

Krajina může být inspirativní, navodit pocit svobody a uklidnění. 

Tuto hodnotu lze obtížně naměřit či vyjádřit kvantitativně, 

nicméně mnoho lidí ji považuje za velmi důležitou, včetně mě.

Níže si dovolím citovat několik výňatků, které ovlivnily smýšlení 

nad mou diplomovou prací. 



12

„Krajina má mnoho tváří. Je to zrdcadlo 
naší kultury, jsme to my. Je to určitý 
kousek pouště, který má v sobě ukrytý 
střed poznání. Je to kus prostoru, který 
je ohraničený jednotlivými vlastnostmi. 
Existuje mnoho týpů krajin, ale rozdíly 
spíše cítíme, než abychom o nich  
uměli mluvit.“

Nauka o krajině a péče o životní prostředí 2

Podle Hany Librové je zážitek domova v krajině biologicky, 

psychologicky a sociálně podmíněn.

“…Vracíme-li se z dovolené u moře, jsme doma ve chvíli, kdy při 
cestě od jižních hranic zahlédneme moravskou Pálavu. Vrací-li 
se venkovský člověk z velkého města, je doma, jakmile se octne 
v blízkosti své obce. Jdeme-li krajinou za noční nepohody a deště, 
cítíme se s úlevou doma, otevřeme-li branku naší zahrádky.
Ať vezmeme kterýkoli z těchto nebo jiných příkladů zážitků 
domova, vždy obsahuje naplnění základní lidské potřeby,  
totiž potřeby bezpečí.“

H. Librová, Láska ke krajině?, 1988, strana 21. 3



13

Zásadním pro formulaci projektu byl pro mne Václav Cílek, 

který je významným popularizátorem vědy, geologem a spisovatelem.

„Hledíme na krajinu a rozlišujeme: „Ta je krásná, ale tato je 
moje.“ Doma jsme tam, kam se vracíme, a odjíždíme právě proto, 
abychom se mohli vracet. A je pak skoro jedno, zda bydlíme pod 
monumentální Pravčickou branou, anebo u sotva odrostlého 
smrkového lesa…“

V. Cílek – Dýchat s ptáky, 2008 4

„V cizích zemích jsme na chvíli, ale v krajinách domova stárneme 
společně se zemí a stromy. Po letech přicházíme na stejná místa, 
vršíme vzpomínky, vrůstáme do krajiny.“

V. Cílek – Dýchat s ptáky, 2008 4

„… doopravdy dobře se cítíme tam, kde můžeme zajít do hospody  
či sbírat houby. Prostě doma, kde se nebojíme v lese, kde se dá 
bloudit jen docela krátkou dobu a kde i z té největší divočiny 
trefíme na nádraží. Máme velké štěstí, že žijeme v této zemi,  
kde je všechno sice malé, ale nesmírně rozmanité. Už jsem to psal 
víckrát, ale potřebujii to zopakovat – poznat tuto zemi je práce  
na celý život. Čechy a Morava jsou krajinou pro znalce 
a poutníky, která nás nedráždí nějakým grandiózním vzmachem, 
ale působí jemnou silou a trochu melancholickým klidem.  
Skály jsou zde malé, barvy tlumené, řeky nejsou kalnými veletoky 
a místní vodopády jsou spíš dětskými hračkami přirody než 
místy, kde se burácející vody řítí do propastí. Tato krajina je tak 
mírná a přitom bohatá, že si ani neuvědomujeme, jaké štěstí je jí 
procházet. Neoslňuje, ale naplňuje.“

V. Cílek – Dýchat s ptáky, 2008 4



14

„Genius Loci je něco podobného jako „krajinný ráz“, ale je ještě 
méně uchopitelný. Asi nejlepší definice „ducha místa“ je to,  
že je důvodem, který neumíme pojmenovat, ale kvůli kterému se 
vracíme. Pojem Genius Loci může působit magicky a prchlavě,  
ale ve skutečnosti je jednou z nejsilnějších esencí krajiny.“

V. Cílek – Makom, 2004 5

“…zachování pocitu krajiny domova. Analyzujeme-li tento pocit 
pomocí pláten krajinářů nebo na fotografiích české krajiny, 
všimneme si několika základních motivů. Je to polní cesta, kříž, 
nebo boží muka, chalupa ve stráni, pole a strom zasazený lidskou 
rukou. Zvláště kapličky, upravené studánky nebo lípa v polích, 
jsou místy, kde prostřednictvím lidského objevujeme a prožíváme 
krajinu. Jsou to místa kontaktu světa lidí a světa přírody. 
(Právem ji věnujeme velkou pozornost, protože jimi velmi často 
začíná náš vztah ke krajině.“

V. Cílek – Přijít za svítání 6

„Po staletí byla (domovská krajina /pozn.) předmětem péče a lásky 
lidí, ale teď je nějak ostrčená a jakoby nepotřebná.  
Jako by si její obyvatelé říkali: „Tady sice bydlím, ale na dovolenou 
pojedu někam, kde to je hezké.“ A to je přístup, který ničí obě 
krajiny – tu domova i tu předělanou pro turisty. Možná však jen 
nabírá sil, dobře si vědoma všech plemen, která odešla a nikdy se 
nevrátila, všech ledocvých dob a erozních fází, pěti různých moří 
a tří velkých horstev. Má čas a čeká. A pro nás samé je hodnotou, 
jistotou zakotvení, díky ní víme, kde jsme doma a tedy kdo jsme.“

V. Cílek – Makom, 2004 5



15

Pojem „Kulturní krajina“

„Kulturní krajina, jak název napovídá, je krajina, která je 
ovlivněná kulturou. Tudíž člověkem. Kulturní krajina odráží 
vzájemný vztah krajiny a člověka. První kulturní krajina  
na našem území začala vznikat před sedmi tisíci lety.  
Neolitický člověk začal měnit svou krajinu k vlastnímu užitku. 
Z lesů čerpal dřevo na své obydlí a pomalu je tak přeměnil na 
pastviny pro svůj dobytek a na pole, na kterých se začíná pěstovat 
jídlo pro celé osady. Obyvatelé lesů, především velcí býložravci, 
jako je tur, zubr nebo divoký kůň postupně museli ustupovat do 
horských oblastí a pralesů. Člověk jim bral přirozené prostředí 
a podmaňoval si stále větší část krajiny. Toto je jeden z prvních 
pokusů, kdy si člověk začal uvědomovat své prostředí a začal 
ho využívat pro svůj prospěch. Pro tuto práci je tento moment 
důležitým mezníkem, který označuje dobu, kdy začala vznikat 
první kulturní krajina, krajina, která je jako zrcadlo, 
které odráží náš život.“

T. Strmisková – Krajina jako otisk tváře 7

Právní pojetí krajiny

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým 
reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů 
a civilizačními prvky 

zák. č. 114/1992 Sb. 8



16

4. Koncepce práce
 a vizuální řešení

4. 1. Poezie
Poezii Antonína Sovy využívám především pro myšlenkové 

zastavení na konkrétních místech, jako návod, jak se na tento 

kraj dívat, nebo jako ukázku, jak se na něj díval (nebo na něj 

vzpomínal) básník Antonín Sova.

4. 2. Grafický prvek
Pracovala jsem především se stylizací topografické značky 

„místo rozhledu“, kde jsem vypustila středovou kružinici. 

Tímto vzniklá hvězda slouží jako průhledy, v mapě plní funkci 

„špendlíku“ a tento znak mi slouží i jako vyznačovací prvek.

4. 3. Pattern
Z opakování této značky vznikl rastr/pattern, který drží celý 

vizuál na stejné grafické mřížce, který jsem uplatnila v tiskových 

materiálech (brožura/průvodce, pohlednice).

4. 4. Barevná škála
Pracovala jsem především s barevností vycházející z typických 

pohledů do kraje: Používám tmavší zelenou a tmavou šedou 

a jejich lomené odstíny, které protínám bílou typografií a bílou 

vektorovou linií.



17

4. 6. Typografie
Pro práci jsem zvolila Týfovu antikvu, především kvůli velmi 

osobité a snadno rozpoznatelné italice, která se svou kresbou 

a elegancí hodí pro sazbu takovéto přírodní lyriky.  

Pracovala jsem také s řezem Medium, jehož mírně nasílený 

duktus se nejlépe osvědčil v menších stupňích písma 

a v inverzním použití pro tmavý podklad. Vybrala jsem také toto 

písmo s ohledem na historický kontext.

4. 7. Použité nástroje
Pro realizaci projektu jsem využila především nástroje Adobe:

Photoshop – pro retuše a doplňování historických obrazů 

a fotografií. V Adobe Illustrator vznikala většina tiskovin 

a některých podkladů pro video, které jsem zpracovávala 

v nástrojích After Effects a Premiere Pro. Pro základ mapy Pacova 

jsem využila online službu Mapbox. Předtisková příprava, 

pohlednice a brožura/průvodce vznikaly v prostředí  

Adobe InDesign a Illustrator.

4. 5. Obrazové vstupy
Vycházela jsem z dostupných dobových materiálů, pracovala 

jsem s fotografiemi místních obyvatel, včetně mých foto/video 

záznamů, s fotografiemi historickými, vojenským mapováním 

z přelomu 20. století a sbírkami pohlednic ze soukromých sbírek.

Obrazové záznamy umístuji vždy na spad, tedy vždy obrazem 

vyplním celou plochu, čímž ilustruji pohledy, jako když se člověk 

dívá do krajiny.



18

5. Popis a charakteristika výstupů

5. 1. Video
Video vzniklo převážně v programu Adobe After Effects  

se vstupy z Illustrator a Photoshop. Jedná se o hudební zpracování 

básně „Pastorale“ kapelou Zrní, kde na pozadí běží záběry z krajiny, 

časosběry a panoramata.

Řešení je velmi konzervativní. Elegantní italika nepůsobila dobře  

v žádných výrazných modifikacích. Celé video propojuje bílá linie, 

která je původně obrysem portrétu básníka, postupně přechází 

v cestu krajinou a slouží jako časová osa, na kterou zasazuji  

mezníky v jeho životě. Dlouhé mezihry jsem využila tedy 

pro informační složku, ve které zaznamenávám život 

básníka Antonína Sovy. 

 

Přechody mezi snímky a objevování dat je převážně řešeno 

průhledností, rozmazáváním, prolínáním,... což má navodit také 

dojem snovosti a básníkovým vzpomínáním. Zvolila jsem různé 

mísení a překrývání snímků. 

Pro tvorbu videa jsem využila vlastních amatérských videozáznamů 

pořízených na mobilní telefon, pro některá panorama jsem využila 

fotografií zmiňovaného Zdeňka Kliky. Chtěla jsem docílit dojmu, 

jako kdyby tyto záznamy byli i třeba vaše z běžné procházky 

krajinou vašeho domova. Ve videu se také objevují dobové fotografie 

a portréty básníka v časovém a obsahovém kontextu. 

Úvod videa vychází přizpůsobeným vzhledem z plakátu s níže 

zmiňovanou dobovou mapou z 3. vojenského mapování.



19

5. 2. Plakát
Plakát formátu B1 jsem využila jako prostor pro prezentaci videa  

a zastupuje celkový, dá se říct, vizuální styl, který na jednotlivých 

výstupech více rozvádím a přizpůsobuji formátu.

 

V pozadí najdeme kresbu zmiňovaného prostředí z dobového 

mapování,  portrét Antonína Sovy a přepis textu zhudebněné básně 

Pastorale. Stylizovaný znak „místo rozhledu“ je průřezem skrz 

plakát, uceluje ho kompozičně a propojuje všechny výstupy.

Nápis „Z mého kraje“ odkazuje ke stejnojmenné básnické sbírce, 

na kterou reaguji v práci nejvíce. Pod QR kódem najdeme výše 

zmiňované video.

 

Během slok, tedy míst, kde se zpívá, by se video nechalo nejblíže 

označit pojmem „lyric video“. Texty básně jsem vysadila italikou 

a pokusila jsem se do textů zanést drobné animace, které podporují 

význam slov v kontextu tématu.

Zhudebněná báseň je modlidbou za pastýře a pojednává  

o tématice smrti, proto jsem se uchýlila k řešení barevně velmi 

střídmém, během slok jen černobílém. Výběr této písně byl čistě  

na osobní hudební preferenci z již zhudebněných básní. Tempo 

hudby je poměrně svižné, i proto jsem se uchýlila ke střídmému 

řešení s ohledem na řešené téma.

Pastorála

Pastorála nebo také pastorela (z latinského pastor, pastýř)  
je prozaický, poetický, hudební či literárně dramatický útvar 
námětově čerpající z klidného venkovského, nejčastěji pastýřského 
života, někdy doplněného klasickými milostnými náměty.

Wikipedie 9



20

5. 3. 1.  Brožura/průvodce
Průvodce slouží pro zápis míst v Pacově, který s odkazem 

a životem Antonína Sovy souvisí. Tento informační materiál  

jsem řešila jako skládanou brožuru, na kterou jsem vynesla místa 

s detailnějším popisem v Pacově a okolí. Tato místa jsou číselně 

označena a vynesena do map na druhé/vnitřní straně.

Úvodní strana je zjednodušeným prezentačním plakátem.  

Název Průvodce odkazuje na stejnojmennou básnickou sbírku 

Z mého kraje (poprvé vydaná 1823). 

První část průvodce popisuje místa, která přímo souvisí s životem 

A. Sovy v Pacově. Místa jsou detailněji popsána a doprovozena 

fotografiemi celků i detailů.

Na zadní/vnitřní straně Průvodce najdeme dvě mapy s legendami.

První mapa je zjednodušenou mapou Pacova se zmiňovanými, 

číselně označenými místy přímo v Pacově.

Součástí této Průvodce je i mapa turistické trasy „Sovova stezka“, 

což je oficiální turistická trasa mezi Pacovem a Lukavcem,  

která je po něm pojmenována, protože tudy chodil  

se svojí rodinou.

Pro její podklad jsem využila vojenské mapování z přelomu  

19. a 20. století. Mapu jsem „vyčistila“ od německých názvů 

obcí a míst a rozšířila jsem ji o další topografická a orientační 

značení a body. Na tuto stezku jsem zasadila konkrétní úryvky 

poezie, které dle mého, vystihují tato místa. Místa jsou vyznačena 

zmiňovanou stylizacií topografické značky „místo rozhledu“.

Tento průvodce obsahuje také QR kód s odkazem na video, které 

popisuje básníkův život a jeho dílo. Celá brožura je vysázena na 

grafickou mřížku vycházející z patternu. V publikaci najdeme 

fotografie současné i historické.



21

5. 3. 2. Brožura/průvodce – Technické řešení
Průvodce je vytištěna na SRA3 oboustranně barevně, formát/

poměr stran jsem přizpůsobila mřížce. Použila jsem tónovaný 

přírodní recyklovaný papír Flora v odstínu 3 avorio (100 g/m3).  

Protože v některých místech dochází k četnému skladu a tedy 

i nárůstu materiálu, bylo nutné použít papír nižší gramáže. 

To neslo mírnou komplikaci kvůli prosvítání některých více 

potištěných míst materiálu.

5. 3. 3. Brožura/průvodce – Koncepce
Záměrem tohoto průvodce je popularizační charakter díla pro 

širokou veřejnost a výzvou pro výlet do krajiny, kterou Sova 

popisoval. Na těchto místech by nebyly umístěny klasické 

informační panely, protože by dle mého názoru narušily to 

nejhezčí na těchto místech – místo rozhledu.

Na mnou vyznačených místech rozhledu by mohly být umístěny 

schránky s pohlednicemi, na kterých je vysázena celá poezie. 

Návštěvník této stezky by tedy měl možnost poezii  

např. rozšířit a nebo jen tak, s pozdravem, zaslat pohlednici  

na libovolnou adresu.

Tato místa rozhledu jsou nyní opečovávána a často na nich 

najdeme např. lavičku, nebo třeba drobnou sakrální stavbu.  

Vizí tohoto materiálu je umístění v místním informačním centru, 

které sídlí ve stejné budově s Muzeem Antonína Sovy.



22

5. 4. Série pohlednic
K brožuře paří série pohlednic o standardním rozměru 100 × 150 mm 

s odkazovanou poezií. Pohlednice jsou fotografiemi krajiny a detailů 

z míst v okolí Pacovska. Fotografie jsou na spad celého formátu, 

najdeme zde vždy konkrétní poezii, která odpovídá těmto „místům 

rozhledu“ s názvem poezie a sbírky, kde tuto (a další) poezii najdeme.

Výhradním autorem fotografií je Zdeněk Klika.

Na každé pohlednici je umístěn symbol místa rozhledu:  

vždy jako průřez, který mmá funkci jako průhled pohlednicí skrz  

– tedy jako místo rozhledu. Na některých pohlednicích znakem  

v obrysové linii vyznačuji téma básně, nebo zajímavý celek.

Na všech pohlednicích je ve stejném místě uveden název sbírky,  

kde se zmiňovaná poezie v díle nachází a rok vydání sbírky.

Pohlednice jsem po tiskových zkouškách vytiskla na hlazený, 

tónovaný do žluta, papír Munken Pure o gramáži 300, protože 

papír přírodního charakteru (na kterém je vytištěn brožura) pro své 

vlastnosti, které mají sice estetickou fukci, špatně reprodukovaly 

fotografie, docházelo ke zkreslení a přílišnému rozpíjení inkoustu 

tiskárny a to především v oblastech s texty.



23

Během tvorby jsem narážela na 3 skupiny problémů: 

Technické problémy

Pro realizaci by bylo potřeba přesného soutisku tiskovin,  

výsekové šablony a poměrně náročnějšího postupu při bigování  

– tím narůstá reprodukční a realizační cena.

V průvodci dochází v některých místech k mnohočetnému skladu, 

tedy i nárůstu materiálu ve hřbetu. Bylo tedy nutné zvolit materiál 

nižší gramáže, který s sebou nesl problémy při prosvítání  

v některých místech. Průvodce jsem tiskla na standardní tiskový 

formát SRA3, který však nedosáhne velikosti pohlednice po skladu.

Historické vstupy

Práce s dobovými vstupy byla velmi náročná, protože se téměř 

nikde nenechází obsah v dobré kvalitě, fotografie jsem musela sama 

skenovat, sbírat od místních nadšenců do historie, retušovat.

Všechny tyto vstupy vzhledem k historickému kontextu jsou 

černobílé, narážela jsem tedy na barevnou unylost.

Výběr poezie

Zpracovávaná poezie je často velice abstraktní a protkaná symboly, 

které nebylo příliš možné volně interpretovat a práci musela 

předcházet velmi hluboká rešerše.

6. Překážky při tvorbě



24

7. Prameny a citace

1) Zpráva o životním prostředí České republiky 2015 [online]. [cit. 2023-04-24]. Dostupné 

z: https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_161129_Zprava_o_ZP/$FILE/

Zprava_ZP_2015_291116.pdf

2) SROV. HAVRLANT, M; BUZEK,L. Nauka o krajině a péče o životní prostředí, 1. vyd. 

Praha: Státní pedagogické nakladatelstvá, 1985, s. 10-30.)

3) LIBROVÁ, Hana. Láska ke krajině?. Brno: Blok, 1988.

4) CÍLEK, Václav. Dýchat s ptáky: obyčejné texty o světle paměti, pravdě oblaků a útěše 

míst. Praha: Dokořán, 2008. ISBN 978-80-7363-202-1.

5) CÍLEK, Václav. Makom: kniha míst. Ilustroval Antonín STŘÍŽEK. Praha: Dokořán, 

2004. ISBN 80-86569-91-8.

6) CÍLEK, Václav. Přijít za svítání: pít červánky a čerpat sílu : vybrané eseje z let 2002-

2022. Praha: Dokořán, 2022. ISBN 978-80-7675-082-1.

7)  Krajina jako otisk lidské tváře [online]. [cit. 2023-04-24]. Dostupné z: https://theses.

cz/id/ajerv9/19394159 

8) Aplikace zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody při péči o dřeviny: sborník 

referátů : 9. května 2013, Sedlice u Blatné. [Kostelec nad Černými lesy]: Lesnická práce, 

c2013. ISBN 978-80-7458-039-0.

9) Pastorála. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2023-04-24]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/

wiki/Pastor%C3%A1la

 



25

8. Resumé v cizím jazyce

The thesis is a concept for a solution to the search for a way, 

to convey a sense of home through the local landscape and through 

the work of the poet and writer Antonín Sova. The outputs have  

a popularizing character aimed at the general public, especially  

the inhabitants of Pacov and its surroundings. The video consists  

of an informative part about the life of the author of the poetry being 

processed, my own video-recordings of the landscape, against  

the background of the poem Pastorale by the band Zrní. Apart from  

the video work, it includes a guide to the city in relation to the poet,  

a series of postcards with his poetry and a presentation poster  

of the whole project. The work consists of period and contemporary 

visual input. The visual form is based on the stylisation of the 

topographical marker „a place of vantage“.



26

9. Seznam obrazových příloh

1.   Rešerše – literatura

2.   Rešerše – ukázka vstupních fotografií

3.  Rešerše – náhled do soukromé sbírky Jiřího Kumžáka

4.  Rešerše – náhled do soukromé sbírky Petra Duffka

5.  Rešerše – Městské muzeum Pacov, Muzeum Antonína Sovy

6.  Rešerše – informace do videa 

7.  Proces tvorby – topografická značky, rešerše a stylizace

8.  Proces tvorby – mapy 

9.  Proces tvorby – materiály 

10.  Proces tvorby – náhled vývoje průvodce

11.  Proces tvorby – náhled vývoje map

12.  Proces tvorby – varianty zadní strany pohlednice, mřížka 
 

13.  Výsledek práce – průvodce 

14.  Výsledek práce – průvodce, mapy 

15.  Výsledek práce – průvodce, náhledová data 

16.  Výsledek práce – průvodce, mapy – náhledová data 

17.  Výsledek práce – fotografie pohlednic 

18.  Výsledek práce – náhled série pohlednic 

19.  Výsledek práce – plakát 

20.  Výsledek práce – náhledy z videa 

21.  Výsledek práce – náhledy z videa 

22.  Výsledek práce – náhledy z videa 

23.  Výsledek práce – náhledy z videa



1)  Rešerše – literatura



2)  Rešerše – ukázka vstupních fotografií



3)  Rešerše – náhled do soukromé sbírky Jiřího Kumžáka



4)  Rešerše – náhled do soukromé sbírky Petra Duffka



5)  Rešerše – Městské muzeum Pacov, Muzeum Antonína Sovy



6)  Rešerše – informace do videa

život

26.ú
n

ora
1864

Pacov,Básníkův
otec

Jan
zde

byl
učitelem

a
tady

taky
potkalsvou

budoucí
ženu

Josefu
Skalickou,která

sem
jezdila

z
Vodňan

na
prázdniny.

1866

stěhovánído
Lukavce,prvnídva

roky
v

H
řibku

(v
Lukavcivelký

požár,dočasné
bydlené)poté

bydlelive
škole,otec

již
řídícím

školy

sou
rozen

ci

M
im

o
Antonína

ještě
dalšíčtyři

sourozenci,dospělostise
však

dožila
jen

básníkova
o

šestletm
ladšísestra

M
arie.

proč?

škola
Lu

kavec
gym

n
áziu

m
Pelh

řim
ov

1876

1876

ú
m

rtím
atky

D
ne

18.září1878
zem

řela
na

tuberkulózu
Sovova

m
am

inka
Josefa.Bylo

jípouhých
čtyřicetlet.Antonín

Sova
se

s
m

am
inčinou

sm
rtívyrovnávalvelm

i
pom

alu
a

těžce,jak
o

tom
svědčíohlasy

této
událostiv

m
noha

jeho
básních

iprozaických
textech.

p
ozn

ám
ka

s
ku

frem
?

N
a

spolužáka
prim

ána
Sovu

se
proto

dobře
pam

atuji,poněvadž
jsm

e
tehdy

bydleliv
jednom

dom
ě

v
Pelhřim

ově
(u

Aloise
Štěpánka,kováře).Bylto

studentík
velice

snivý
a

citlivý
–

stýkali
jsm

e
se

denně,a
jako

dnes
ho

vidím
,jak

často
sedávalv

koutku
na

svém
kufru,a

se
slzam

iv
očích

čítávaldopisy
od

své
m

atky,tehdy
již

velm
ichuravé,o

jejíž
životse

tolik
bál.

Ze
vzpom

ínek
Josefa

Sm
rčka,řídícího

učitele
v
H
ořepníku

p
oezie

k
ú

m
rtím

atky

gym
n

áziu
m

tábor

Z
tercie

pelhřim
ovského

gym
názia

přestupuje
m

ladý
studentv

roce
1879

do
kvarty

reálného
gym

názia
v

Táboře.V
husitském

m
ěstě

ale
dlouho

nepobyl,
onem

ocněla
m

useltém
ěřcelý

školnírok
strávitdom

a
v

Lukavci.

otec
a

m
acech

a

Jan
Sova

se
totiž

v
lednu

1879
znovu

oženil,vzalsipětadvacetiletou
vdovu

Sabinu
Lebrlovou.Sova

otcovo
nové

m
anželstvíneschvalovala

dávalto
značně

najevo.Vztahy
otce

a
syna

byly
pak

až
do

sm
rtim

acechy
v

roce
1893

značně
napjaté.

1879
p

rvn
íláska

a
V

rch
lický

Konec
sedm

desátých
letpřinášíprvní

básnické
pokusy

Antonína
Sovy

a
také

prvním
ilostná

okouzlení.V
roce

1879
přicházído

Lukavce
jako

pom
ocná

učitelka
Jana

Frídová,sestra
Jaroslava

Vrchlického.Bylo
jítehdy

dvacetlet
a

v
citlivém

Sovovinašla
brzy

vním
avého

a
pozorného

přítele.Když
pak

za
Janou

přijela
v

letních
m
ěsících

1882
jejísestra

Em
a,bylo

na
světě

dalšívzplanutí.Právě
Em

ě
dedikovalSova

jednu
ze

svých
raných

básní,skladbu
Fantastické

interm
ezzo.

Fan
tastické

in
term

ezzo

Bylto
hoch

as
15letý,na

svá
léta

velký,
štíhlý,něžného

dívčího
vzezření;hned

od
prvého

pohledu
vystihla

jsem
celou

jeho
pohádkovou

duši;tklivé
m

odré
oko

vždy
do

dálky
hledíce

připom
ínalo

m
i

bratra
Vrchlického,čím

ž
zájem

m
ůjpro

něho
vzrůstala

zm
ěnilse

časem
v

hluboké,oddané
přátelství,když

poznala
jsem

jeho
povahu,zlaté

srdce
a

vzletnou
jeho

duši.

Ze
vzpom

ínek
Jany

N
eckářové,rozené

Frídové

P
ísek

gym
n

áziu
m

1881–
1885

(m
atu

rita)

O
d

roku
1881

studuje
Sova

na
gym

náziu
v

Písku,který
byltehdy

studijním
a

intelektuálním
střediskem

jižních
Č

ech.

zajím
avost–

kravaty

N
a

písecké
studentské

m
ládívzpom

íná
v

prozaické
črtě

O
d

zákonné
k

Eldorádu
(O

tavan
1917-

špatnou
znám

ku
z

chování
–

zákonnou
sivysloužilza

nošení
zakázané

pestré
kravaty).

http://w
w

w
.ctenizpisku.cz/cteni_autori/so

va-antonin/

p
seu

d
on

ym
–

Ilja
G

eorgov

Sova
hojně

píše
verše

a
publikuje

je
ve

studentských
časopisech.Používá

pseudonym
Ilja

G
eorgov

–
podle

m
akedonského

studenta,který
před

ním
obývalstejný

byta
zvěčnilse

zde
vyrytím

svého
jm

éno
–

a
Valburga

Turková.
V

celonárodním
tisku

nacházím
e

Sovovu
báseň

poprvé
14.září1883.Jedná

se
o

báseň
Zase

básní.N
ásledujícíroky

se
pak

Sovovy
verše

objevujípod
uvedeným

ipseudonym
y

ve
Světozoru,

Ruchu,Lum
íru

nebo
Květech.

Svá
středoškolská

studia
zakončil

Antonín
Sov a

m
aturitou

v
červenci1885.

P
rah

a

O
tec

ho
chce

na
m

edicínu
(nem

ají
peníze),on

nastoupína
práva

a
vracípak

zpátky
do

Lukavce

O
ttů

v
n

au
čn

ý
slovn

ík

D
o

m
ěsta

sta
věžípřijíždíopětaž

na
podzim

roku
1886.D

íky
přím

luvě
Jaroslava

Vrchlického
dostalm

ísto
v

redakciO
ttova

slovníku
naučného,kde

řadiljednotlivá
hesla.Zam

ěstnáním
u

poskytovalo
sice

m
alý,ale

stabilnípříjem
a

poznalzde
přírodovědce

Antonína
Štolce,který

se
staljeho

celoživotním
blízkým

přítelem
.N

a
jaře

1887
je

ze
slovníku

propuštěn.

A
n

ton
ín

Štolc

přirodovědec
a

přítelSovy

zd
ravotn

íreferát

Ipodruhé
pom

ůže
Vrchlický

a
Antonín

Sova
nastupuje

u
pražského

m
agistrátu

jako
protokolista

zdravotního
referátu.Ve

spisech
úřadu

se
denně

setkává
s

m
noha

případy
lidské

bídy
a

utrpení,což
ještě

více
prohlubuje

jeho
sociálnívním

avost.

1887
–

M
áj

Společně
s

dalším
ispisovatelizakládá

v
roce

1887
M

áj,spolek
českých

spisovatelů
beletristů.Stává

se
členem

U
m
ělecké

besedy
a

od
roku

1890
je

jejím
knihovníkem

.N
ěkdy

v
roce

1887
se

seznam
uje

s
Františkem

Xaverem
Šaldou.Tady

jsou
počátky

celoživotního
přátelstvíbásníka

a
našeho

předního
literárního

kritika.

M
ách

a
M

áj

https://w
w

w
.lupom

esky.cz/m
aj/

KarelH
ynek

M
ácha

-M
áj

Interm
ezzo

IPůlnoc
(krajina)Sborduchů

„V
půlnočních

ticho
je

dobách;světýlka
bloudípo

hrobách,a
jejich

m
odrá

m
rtvá

zářsvítív
dnes

pohřbeného
tvář,jenž

na
stráži-

co
druzíspí-

o
vlastníkřížek

opřený
posledníz

pohřbených
zde

dlí.

Reply

Lenka
11

Feb
2023

Spolek
M

ájve
Slaném

roku
1890

na
prem

iéře
dram

atu
V.V.Štecha

Zlatý
déšť

Jaro
–

kon
číM

ájem
!

L
éto

n
ástu

p
m

od
ern

y
a

n
ovéh

o
p

rou
d

u

D
evadesátá

léta,to
je

doba
politického

i
um

ěleckého
kvasu,doba

nadějí,stejně
jako

doba
deziluze.N

astupujícím
ladá

generace
m

á
jiné

touhy
a

ideály
než

generace
otců,vycházejícíz

nadosobní
ideje

národního
kolektivu.V

polem
ikách

i
střetech

se
probojovává

nové
pojetí

politické
práce,nové

chápánínárodní
svébytnostia

také
představa

um
ění,

které
je

oproštěné
od

všech
m

im
oestetických

účelů.

1890
p

rvn
ísbírka

–
R

ealistické
sloky

1891K
věty

in
tim

n
ích

n
álad

http://w
w

w
.antoninsova.cz/kvety-intim

nich-

Květy
intim

ních
nálad

-Antonín
Sova

inspirace
dom

ovinou

Č
asové

zakotveníjednotlivých
básní

odpovídá
vesm

ěs
postupu

ročního
cyklu

od
jara

do
podzim

u,z
denních

dob
převládá

večera
noc

(Jarnívečer,Jarnínoc,
Č

ervnové
noci).

m
otiv

lou
ky

a
květin

Tak
společnostim

ělká
vlna

/nic
nového

kdy
nem

ůž
dáti,/nás

zas
to

staré
štěstí

schvátí,/koutlesů,louka
květů

plná.“

1892
Z

m
éh

o
kraje

H
řibek

-h
ou

by

D
ětská

vzp
om

ín
ka

https://cs.w
ikisource.org/w

iki/Z_m
%

C
3%

A9

Z
m

ého
kraje/Dětská

vzpom
ínka

-W
ikizdroje

Ú
daje

o
textu

Titulek:D
ětská

vzpom
ínka

Autor:
Antonín

Sova
Zdroj:SO

VA,Antonín.Z
m

ého
kraje.2.vyd.Krajské

nakladatelstvíH
avlíčkův

Brod,1957.,s.48.Licence:PD
old

70
Vy

poutníci,hlubokým
stínem

jdoucítm
avého

lesa!
Rád

jsem
chodils

vám
i,hlas

předřikavače
když

zhaslý,m
roucíznělv

políklid,lesním
iroklinam

i.
zhaslý,m

roucíznělv
políklid,lesním

iroklinam
i.

Vy
poutníci,hlubokým

stínem
jdoucí

tm
avého

lesa!Rád
jsem

chodils
vám

i,
hlas

předřikavače
když

zhaslý,m
roucí

znělv
políklid,lesním

iroklinam
i.

Já
za

vám
ijsem

běželbez
ustání,

až
posléz

korouhve
lesk

tem
norudý

m
iv

lesích
zm

izel…
Ticho

válo
strání,

pivoňky
na

vsích
cestou

kvetly
všudy.

Viděljsem
v

duchu
pernikářů

boudy
kdes

v
lese,kolotoče

v
stínu

strom
ů,

zm
atenou

vřavu
hudeb,lidíproudy!

A
s

pláčem
já

se
vždycky

vraceldom
ů.

Reply

Lenka
11

Feb
2023

pivo,perníkáři

d
alšísbírky

•
Soucitivzdor1894

•
Zlom

ená
duše

1896

•
Vybouřené

sm
utky

1897

•
Theodoru

M
om

m
senovi1897

•
Ještě

jednou
se

vrátím
e

–
s

oddílem
Ú

dolíN
ového

Království1900

1898
kn

ih
ovn

íkem
m

ěstské
kn

ih
ovn

y
p

ražské

pozdějiředitel

190
0

svatba
s

M
ariíK

ovaříkovou

1901
v

H
říbku

a
narozenísyna

Jana

Rozpad
m

anželstvíje
dovršen

kolem
roku

1905,přestože
inadále

žijím
anželé

ve
společné

dom
ácnostia

jejich
svazek

je
form

álně
rozveden

až
roku

1921.

oe

K
větn

ový
sen

-p
táci

(z
m

éh
o

kraje)

https://w
w

w
.cesky-jazyk.cz/citanka/antonin

Antonín
Sova

-Květnový
sen

(Z
m

ého
kraje)|Č

ítanka
|Č

eský-
jazyk.cz

aneb
studentský

underground

Č
eský-jazyk.cz


Č

ÍTAN
KA�Květnový

sen
Z

m
ého

kraje)(Antonín
Sova)

N
a

krajiháje
olšového

stojím
,kam

světlo
padá

listy
zeleným

i,
opojen

vůní,jež
se

nese
chvojím

z
okolních

lesů;
jaro

dýchá
jim

i,hvizd
ptáčníka,tak

zjem
nělý

a
snivý!Letptáků...

P
ozd

im
-u

m
írán

ía
sm

ír

190
2/3

B
alad

a
o

jed
n

om
člověku

ilustrace
Franšek

Kupka

https://w
w

w
.acb.cz/en/art-

prices/frantisek-kupka/antonin-sova-
balada-o-jednom

-cloveku-frantisek-
kupka-1871-1957

190
7

Lyriky
lásky

a
života

O
m

ilkován
í,lásce

a
zrad

ě
(190

8,190
9)

Reply

Lenka
11

Feb
2023

v
něm

bylskutečně
až

na
dřeň

prožit
klad

izápor,okam
žik

iepocha,
beznadějný

sm
utek

istále
se

obnovující
naděje.

M
an

ifestčeské
m

od
ern

y
1895

Veškeré
snahy

m
ladých

um
ělců

vrcholí
v
M
anifestu

české
m
oderny,který

vycházív
říjnu

1895
v

revuiRozhledy
a

program
ově

form
uluje

jejich
um

ělecké
i

politické
požadavky.M

anifeststylizoval
JosefSvatopluk

M
achara

Šalda
jej

doplnilo
politické

a
sociálníotázky.Vedle

autorů
najdem

e
pod

m
anifestem

podpisy
Antonína

Sovy,Vilém
a

M
rštíka,O

tokara
Březiny

nebo
Josefa

Karla
Šlejhara.

syfilis

Začínajíse
naplno

projevovatpříznaky
tabes

dorsalis,pozdního
projevu

prodělané
syfilidy.Léčba

aninávštěvy
láznínepom

áhají.C
horoba

vede
k

poruchám
chůze

a
citlivostidolních

končetin,takže
je

básník
pozdějistále

více
poután

na
kolečkové

křeslo.

Ještě
jed

n
ou

se
vrátím

e
1912

1915

p
rvn

ísvětová
válka

Publikuje
proto

řadu
vlastenecky

laděných
veršů,které

na
konciválky

vydává
ve

sbírce
Zpěvy

dom
ova

(1918),
anebo

se
usiluje

o
sm

ířlivý
pohled

na
svět,jako

v
novoklasicizujícía

dodnes
vydávané

próze
Pankrác

Budecius,
kantor.Vycházítaké

souborjeho
epiky,

Kniha
baladická

(1915),a
veršovaná

pohádka
O
vysvobozeníprince

Jirky
(1916).

vzn
ik

rep
u

bliky

Tehdejšíkulturníveřejnostbyla
doslova

ohrom
ena

veršiBásníkova
jara

(1921),
Básnínesobeckého

srdce
(1922),N

adějí
ibolestí(1924)a

D
rsné

lásky
(1927).

Před
Sovovým

m
istrovstvím

se
sklonily

osobnostijako
KarelČ

apek,JosefH
ora

či
PavelEisner.C

huravý
a

nem
ohoucí

básník,trávícíposledníléta
uzavřený

ve
svém

bytě,slaviltvůrčíilidské
vítězství

všem
a

všem
u

navzdory.Prozaickou
část

Sovovy
tvorby

reprezentujív
těchto

letech
knihy

povídek
Koloběh

staros tía
jiné

povídky
(1920)a

Kasta
živořícía

jiné
prózy

(1924).

1920
p

en
ze

D
ny

pak
trávíuzavřen

ve
svém

bytě,
ve

čtvrtém
patře

secesního
dom

u
čp.92

na
rohu

ulice
Široké

a
Pařížské.D

ům
dnes

zdobíSovovivěnovaná
pam

ětnídeska.

p
am

ětn
íd

eska
v

Pařížské

https://w
w

w
.pam

etni-desky-v-praze.cz/202

SO
VA

Antonín
-N

a
dom

ě
čp.97

v
Široké

ulici11Praha
1Josefov

N
a

dom
ě
čp.97

v
Široké

ulici11
Praha

1
Josefov

je
m

ram
orová

pam
ětnídeska

a
na

níbronzovým
písm

em
text:

1924

Karlova
univerzita

ho
poctíčestným

doktorátem
.

přítelŠalda
daruje

význam
nou

esej,
zhodnocujícíjeho

dílo

V
létě

téhož
roku

se
básník

vrací
do

rodného
kraje

a
trávíprázdniny

v
Lukavciu

m
ístního

učitele
Eduarda

Krištůfka.

Zim
a

p
am

átn
ík

D
ne

25.února
1934

v
předvečer

Sovových
nedožitých

70.narozenin
se

koná
v

Pacově
význam

ná
událost.

V
sadech

na
okrajim

ěsta
je

do
žulového

pom
níku-balvanu

uložena
urna

s
básníkovým

popelem
.Pom

níková
deska

od
akadem

ického
sochaře

Jana
V.D

uška
nese

tento
nápis:„Básník

Antonín
Sova

*26.II.1864
+16.VIII.1928

v
Pacově.Zde

uložen
popeljeho.Kruh

se
uzavírá“.

Básník
tak

sym
bolicky

snísvůjvěčný
sen

na
cestě

spojujícíPacov
s

Lukavcem
,

na
dohled

vrchu
Stražiště.

Reply

Lenka
11

Feb
2023

pam
átník

původně
někde

jinde

P
oh

řeb
16.srp

n
a

1928
u

m
írá

ve
věku

šed
esátičtyřlet.

Pacov,N
ásledujícíroky

pak
pobývá

v
Pacově,v

dom
ě

starosty
Karla

Kopala.

Reply

Lenka
11

Feb
2023

Antonín
Sova

se
synem

Janem
před

lukaveckým
zám

kem
v

roce
1924

h
u

d
ba

A
kolik

hudebních
pojm

ů
a

italské
hudebníterm

inologie
nacházím

e
v

názvech
Sovových

básní.C
o

třeba
takový

Rannízpěv
lásky,Jitřníchórzpívá

nebo
hned

celá
sbírka

Zpěvy
dom

ova.
H

udebníasociace
a

nálady
vzbuzují

básně
jako

Largo
dlouhých

večerů,
N

okturno
v

zahradě
kde

se
tančí,

Andante
čiH

udba
teplé

noci.A
to

už
nem

luvím
e

o
tom

,v
kolika

básních
je

obsažen
pojem

„píseň“.M
ám

e
tu

například
Píseň

m
inulosti,Píseň

pro
nová

srdce,Píseň
nenávisti,Píseň

o
hodinách

tvůrčíc h
anebo

Píseň
optim

ism
u.K

hudbě,žánru
písně

často
odkazuje

i
podoba

veršů
–

pravidelná
strofika,

rytm
us

irým
.Anebo

se
tu

jen
zpřítom

ňuje
starobylá

představa
básníka

jako
pěvce.

A
to

už
jsm

e
zase

na
počátku

lyriky,kdy
hudba

a
poezie

nebyly
bez

sebe
m

yslitelné.

Zlom
en

é
d

u
še

-Sm
etan

a

Zlom
ené

duše,báseň
Z

m
ého

života,
inspiračně

těžícíze
Sm

yčcového
kvarteta

e
m

ollZ
m

ého
života

Bedřicha
Sm

etany.

Sm
etan

a
-V

ltava

https://cs.w
ikisource.org/w

iki/Vybou%
C

5%
9

Vybouřené
sm

utky/Řeka
-W

ikizdroje

Báseň
Řeka

z
Vybouřených

sm
utků

m
ůžem

e
zase

čístjako
slovesnou,blasfem

ickou
variaci

Sm
etanovy

Vltavy.

h
ráld

ru
h

é
h

ou
slevážn

á
h

u
d

ba

https://w
w

w
.youtube.com

/w
atch?v=4_N

cLm

Vítězslav
N

ovák
-Ú

dolíN
ového

Království/Valley
ofa

N
ew

Kingdom

zh
u

d
ebn

ěn
o

http://w
w

w
.antoninsova.cz/az-bude-boji/

Zhudebněná
poezie

-Antonín
Sova

Básně
Antonína

Sovy
se

od
počátku

20.století
dočkaly

m
nohých

zhudebnění.V
tom

to
tisíciletí

se
početbásní-písnívýrazně

rozrostlv
roce

2014.K
150.výročíbásníkova

narozenívzniklo
album

Jiřího
Bílého

a
M

ichala
Röhricha

Až
bude

po
bojia

na
m

ultižánrovém
festivalu

Pacovský
poledník

byly
nahrány

Sovovy
básně

v
podání

hned
14

interpretů. N
ačeva

https://w
w

w
.youtube.com

/w
atch?v=dVqp-2

N
ačeva-W

right:Do
jezerstíny

lesů
padaly

Patrie
ze

Stražiště

https://cs.w
ikisource.org/w

iki/Z_m
%

C
3%

A9

Z
m

ého
kraje/Partie

ze
Stražiště

-W
ikizdroje

Ú
daje

o
textu

Titulek:Partie
ze

Stražiště
Autor:

Antonín
Sova

Zdroj:SO
VA,Antonín.Z

m
ého

kraje.2.vyd.Krajské
nakladatelstvíH

avlíčkův
Brod,1957.,s.65.Licence:PD

old
70

Ten
vrch

pln
lískoví!Sem

cestu
klátísipozdníslunce,

ostružíkde
zraje,chum

áče
ořechů

pod
nohou

chřestí,s
každého

keře
pavučíletvlaje

tu
z

divočiny
lísek,osik,dubů.

N
ávratd

om
ů

https://cs.w
ikisource.org/w

iki/Z_m
%

C
3%

A9

Z
m

ého
kraje/N

ávratdom
ů

-W
ikizdroje

Reply

Ú
daje

o
textu

Titulek:N
ávratdom

ů
Autor:

Antonín
Sova

Zdroj:SO
VA,Antonín.Z

m
ého

kraje.2.vyd.Krajské
nakladatelstvíH

avlíčkův
Brod,1957.,s.64.Licence:PD

old
70

Když
sousedé

jdou
vždycky

v
podvečeru

s
kosam

i
dom

ů
na

m
ohutných

zádech,jich
siluety

ztrácejí
se

v
šeru

pod
nebem

,jež
m

á
blankytový

nádech,na
pasech

brousky
se

jim
kolébají.

Lenka
11

Feb
2023

fabriky
dnes

obd
obíp

rózy

Snad
iproto,aby

více
zajistilrodinu,

přikláníse
Sova

k
lépe

honorované
próze

a
píše

Ivův
rom

án
(1902)a

V
ýpravy

chudých
(1903),podstatná

díla
pro

vývoj
našílyrizované

prózy.V
roce

1903
vydává

také
rozšířenou

reedicisvé
první

povídkové
knihy

s
názvem

Povídky
a
m
enšíčrty.Svou

rom
ánovou

trojici
uzavírá

pak
na

sklonku
desetiletí

rom
ánem

Tóm
a
Bojar(1910).

Z
ajím

avosti

p
lan

etka

Po
básníkovibyla

pojm
enována

jedna
z

planetek,která
byla

zpozorována
29.září

1980
v

Kleti.

https://nam
es.klet.org/cz/detail/2647

p
rvn

ířed
itelp

ražské
kn

ih
ovn

y

https://w
eb2.m

lp.cz/kow
eb/00/04/01/14/

03/antonin_sova_basnik_a_reditel.pdf

1.července
1891

založena

prvním
ředitelem

se
v
říjnu

roku
1898

stal
básník

Bylčlenem
O

světového
svazu,kde

pracovalna
přípravách

knihovního
zákona,po

m
noho

letzastávalfunkci
knihovníka

v
U

m
ělecké

besedě
a

v
M
ěstské

knihovně
v

Praze.Jeho
knihovnická

činnostbyla
vždy

pokroková.
Vše

potřebné
pro

otevřeníknihovny
zajistiljejíprvníknihovník,bývalý

správce
Akadem

ického
čtenářského

spolku,Jan
Paštika.Ten

vypracova lnejen
pokyny

pro
akvizicia

katalogizaci,ale
také

pro
ochranu

knihovního
fondu.

Ve
své

nové
funkcise

začalAntonín
Sova

aktivně
zajím

ato
zahraničníveřejné

knihovnictví.Sestavilvýpůjčnísystém
a

přepracovalstávajícívýpůjčnířád
knihovny.Systém

výpůjček
zavedl

nejdříve
podle

pražské
univerzitní

knihovny.Pozdějivšak
navštívil

O
ttendorfovu

knihovnu
ve

Svitavách,
která

byla
zřízena

podle
am

erického
vzoru

a
tam

se
také

inspirovalk
zavedení

jednoduššího
systém

u,kdy
byldo

každé
knihy

vložen
knižnílístek

s
názvem

knihy
a

signaturou.

Přivypůjčeníbyllístek
vyjm

ut,vepsáno
datum

výpůjčky
a
čtenářse

na
něj

podepsal.Lístky
vypůjčených

knih
se

řadily
podle

signaturdo
absenční

kartotéky,takže
bylneustále

zachováván
přehled

o
výpůjčkách.Jakm

ile
čtenář

knihu
vrátil,bylvyhledán

příslušný
lístek,

poznam
enalo

se
datum

vrácenía
lístek

bylvrácen
do

knihy.Pom
ocítěchto

lístků
pak

bylo
m

ožné
sledovatčetnost

výpůjček .Knihy
byly

půjčovány
buď

čtenářům
s

legitim
ací,nebo

těm
,za

něž
se

zaručilněkterý
z
členů

obecního
zastupitelství,případně

za
zálohu

2
až

4
krejcary.Tato

záloha
se

po
vráceníknih

čtenářivrátila.Sova
zbudovalslužební

katalog
pro

fond
čítajícícca

24
000

svazků.Za
jeho

působeníbylzpracován
také

jm
enný

lístkový
katalog

(form
át

17x11
cm

),na
jehož

základě
vznikltištěný

katalog,který
nahradilprvnítištěný

katalog
z

roku
1895

a
katalogy

litografované.

N
echalvé stúčetnídeník.

Vzhledem
k

tom
uto

faktu
začalSova

uvažovato
zbudováníčítárny.

Sova
se

podílelna
založeníšestipoboček

a
dalšírozvojbylzastaven

válkou.První
pobočka

vznikla
na

H
radčanech

(1905;
Pohořelec

26),poté
na

Vyšehradě
(1906;

Vratislavova
17),v

Libni(1906;
Prim

átorská
2),v

H
olešovicích

(1907;
Libeňská

790)a
na

M
alé

Straně
(1908;

M
alostranské

nám
.22).M

ěstská
knihovna

v
Praze

dodávala
knihy

také
knihovně

O
krašlovacího

spolku
na

Pelc-
Tyrolce.

zav edeno
ročnípředplatné

Ve
své

funkcise
dožilvzniku

Č
SR

roku
1918

inásledného
vydáníZákona

o
veřejných

knihovnách
obecních,na

jehož
přípravě

se
intenzivně

podílel.

„…
já

jsem
též

zapom
nělsvé

třicetileté
práce,která

v
úřadě

kdesiležíjako
m

rtvé
tělo

v
zaprášené

rakvipod
papírovým

i
věnci.“

(Krvácejícíbratrství,1920)

kravaty

top
ologické

zn
ačky

m
ap

a
stezky

a
m

ístse
sovou

n
a

p
acovsku

+
park

m
aturitnífotografie

1885

m
ěsíčn

ík
Z

m
éh

o
kraje

n
arozen

í1864,věk
64

h
u

d
ba

-h
ráln

a
h

ou
sle,

zh
u

d
ebn

ěn
á

p
oezie

O
ttů

v
slovn

ík
n

au
čn

ý

dodatky-
znak

sova

http://w
w

w
.sim

onak.eu/im
ages/obrazky_

ostatni_strany/h_k/1_22_3.jpg

narození Pacovský zámek, 26. února
1864, dům číslo 1

báseň nechci dohotoven být

1866 Lukavecký Hříbek + základní škola

1876 gymnázium Pelhřimov

1878 úmrtí matky - bolest - sedí na
kufru,..

79 gy. Tábor, nová macecha Sabina
Lebrlová (nesnášel, mladá)

81-86 Písek - kravaty

82 první láska Ema Frýdová (sestra
Vrchlického)

83 pseudonym – Ilja Georgov

studuje práva, otec chtěl medicínu,
návrat do Lukavce

86-87 Praha - Ottův naučný slovník

zdravotní referát

87 Máj, seznámení se Šaldou - květnový
sen báseň

90 sbírka Realistické sloky

90 svatba s Marií Kovaříkovou

91 květy intimních nálad - inspirace
domovinou

91 narození syna Jana v Hříbku

92 Ivův román, Výpravy chudých 93 -
próza - kvůli penězům

92/3 Ilustrace F. Kupka - Balada o
jednom člověku

95 rozpad manželstvi, rozvod 21

92 z mého kraje - dětská vzpomínka,
pivo, perníkáři + návrat domů -
porovnání dělníků a dnešních

Soucit i vzdor 1894, Zlomená duše 1896,
Vybouřené smutky 1897, Theodoru
Mommsenovi 1897, Ještě jednou se
vrátíme – s oddílem Údolí Nového
Království 1900

95 manifest moderny

98 knihovníkem a později ředitelem
Knihovny v praze - zavádí např výpůjční
systém, výpůjční lístek, jmenný lískový
katalog 11x17 cm - 30 let - cesty po
světě

projevují se příznaky syfilisu

12 Ještě jednou se vrátíme

vlastenecké verše kvůlí 1 WWR

20 žádá o předčasnou penzi -
široká/pařížská - deska

24 čestný doktorát od Karlovy univerzity

v létě 24 se vrací do Lukavce

Pacov - dům Kopala

16. srpna 1928 umírá ve věku šedesáti
čtyř let. (bouřka)

34 přenesení popela do pomníku v
parku A. Sovy

narození 1864, věk64

Kruh se uzavírá

kruh a spirála



7)  Proces tvorby – topografi cká značky, rešerše a stylizace



8)  Proces tvorby – mapy



9)  Proces tvorby – materiály



10)  Proces tvorby – náhled vývoje průvodce



11)  Proces tvorby – náhled vývoje map



12)  Proces tvorby – varianty zadní strany pohlednice, mřížka



3913)  Výsledek práce – průvodce



14)  Výsledek práce – průvodce, mapy



A
nton

ín Sova
p

om
ník a p

ark 
A

ntonína Sovy

V
ysoký m

onolit z neopracované žuly 
ukrývající niku s urnou najdem

e
v lesoparku na kraji m

ěsta.

Projdi se p
o stopách pacovského

rodáka A
ntonína Sovy...

...cestou se zastav...

...a rozhlédni.

A
nton

ín Sova 
*26. ú

nora 1864–
†16. srpn

a 1928

byl český básn
ík, spisovatel 

a 1. řed
itel M

ěstské kn
ihovny v P

raze.

Jeho d
ílo je ovlivněno realism

em
, 

sym
bolism

em
 a rom

antism
em

.

A
nton

ín Sova

K
am

 dohlédneš, jdou dlouhé řady polí,
z jablůněk přečnívají střechy chat.
Lid zachutnal ti zem

ě drsnou solí
a ty jej m

usíš, m
usíš m

ilovat...

d
ům

 č
. 4

06
a 

ul
ic

e 
A

nt
on

ín
a 

So
vy

4

1

p
ac

ov
sk

ý
zá

m
ek

V
 r

oc
e 

18
64

 s
e 

ve
 v

ýc
ho

dn
ím

, 
(v

 r
oc

e 
18

84
 z

bo
ře

né
m

) 
kř

íd
le

 z
ám

ku
 A

nt
on

ín
 S

ov
a 

na
ro

di
l. 

Z
ám

ek
 b

yl
 p

ův
od

ně
 h

ra
de

m
, 

v 
17

. s
to

l. 
up

ra
ve

ný
m

 n
a 

kl
áš

te
r

a 
p

o 
2.

 s
vě

to
vé

 v
ál

ce
 s

íd
le

m
 v

oj
ák

ů.
 

2

3
M

uz
eu

m
A

nt
on

ín
a 

So
vy

V
 z

ám
ku

 m
im

o 
jin

é 
na

jd
em

e 
M

uz
em

 A
nt

on
ín

a 
So

vy
, 

kd
e 

je
 je

ho
 ž

iv
ot

u 
a 

dí
lu

 
vě

no
vá

na
 c

el
á 

ex
p

oz
ic

e.

p
am

át
ní

k 
A

. S
ov

y

V
ěř

ím
-li

si
ln

ou
 d

om
ov

a 
vě

ro
u

a 
vě

ří
m

-li
 v

 se
be

če
ho

 b
yc

h 
se

 m
ěl 

bá
t?

/ 
Z

pě
v 

do
m

ov
a,

 1
91

8

So
vů

v 
kr

uh
 s

e 
uz

av
ře

l v
 d

om
ě 

K
. K

op
al

a.
 N

a 
je

ho
 p

oč
es

t s
e 

čá
st

 
N

ád
ra

žn
í u

lic
e 

př
ej

m
en

ov
al

a 
na

 u
lic

i A
nt

on
ín

a 
So

vy
.

V
še osleplo, 

v zem
 slunce pere

o strom
y, kopce, o blata,

o tisíc m
ezí brousí a dere

si jarní dravčí pářata.

/ K
ruh se uzavírá, 1927

5
/ N

aše p
ole, 1892

přehrát video

Z
m

ého
kraje

A
nton

ín Sova

Z
m

éh
m

éh
m

é
o

kraj
kraj
kra

ePacov

15)  Výsledek práce – průvodce, náhledová data



Sovova stezka
Pacov – Lukavec

A. Sova v Pacově

Ještě jednou se vrátíme...
/ Z mého kraje

Byl churav les, vše schnulo šelesty...
/ Kruté léto

Když ona přišla na můj sad...
/ Kdo vám tak zcuchal tmavé vlasy

Kam dohlédneš, jsou dlouhé řady polí...
/ Naše pole

Na kraji háje olšového stojím...
/ Květnový sen

park Antonína Sovy – pomník s popelem

ulice Antonína Sovy – místo kde žil a zemřel

Muzeum Antonína Sovy – expozice

Památník Antonína Sovy 

Zámek – místo narození

5

4

3

2

1

následuj zelené turistické značení

SV

JVJZ

SZ

Strážiště

Bratřice

659

Pacov

1 2 3

4

5

5

15
. p

ol
ed

n
ík

4

3

2

1

Lukavec

1

2

3

4

5

16)  Výsledek práce – průvodce, mapy – náhledová data



17)  Výsledek práce – fotografie pohlednic



A
n

to
n

ín
 S

ov
a

B
ás

n
ě 

n
es

ob
ec

ké
h

o 
sr

d
ce

, 1
92

2

K
ru

té
 lé

to Byl churav les, vše schnulo šelesty,
kam horké stíny klad, vyprahly trávníky,
bezhlasé mrtvo u cesty,
vyrostlo na hrob veliký...

To krutou láskou léta, v slunci horkých dní
už vlekly týdny nekonečně dlouhý chvost
a všude vylíbaly peklo polední
v žár měst, v luk horečku a lesů vyprahlost,
a mlčel pták a denně mrtvý žár
rezavěl mezi kmeny žhavě horkou zem,
mech zešedivěl bez vláhy a stár
a celý les byl jakýms obrazem
snu, který neslibuje, nedává
a nerozvíjí se, jak mládí uplyne.
Vše pohltila dálka modravá
a jedno slovo kruté lásky: ne.

Já nikdy nechci dohotoven být,
mne krása neuzavřená jak osud láká.
Mít mezi řádky nový, skrytý cit.
Chrám nedokončený víc k nebi jásá.

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Já nikdy nechci 
dohotoven být...

B
ás

n
ík

ov
o 

ja
ro

, 1
92

1

Sem houštinami k hrotu nejvyššímu
jen ztěžka projdeš, s dřevěného srubu
zřít na kraj tichý, plný měkkých dýmů,
přes jedle vysoké u vrchu paty,
jak říčky, vsi a města jsou jen body,
skot zrnka vsypaná v kraj sluncem zlatý
a kapky rtutě rybníky a vody.

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Z
 m

éh
o 

k
ra

je
, 1

89
2

Partie ze Stražiště

Kam dohlédneš, jdou dlouhé řady polí,
z jablůněk přečnívají střechy chat.
Lid zachutnal ti země drsnou solí
a ty jej musíš, musíš milovat...

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Z
 m

éh
o 

k
ra

je
, 1

89
2Naše pole

Ještě jednou se vrátíme zamyšleni, kde prudce
květ voněl, že svedl nás z cesty, když šeřivým stříbrem tekl
nad potoky večer, a ještě jednou se vrátíme,
kde píseň jsme slyšeli z oken, jež hleděla k zahradám zmlklým...

Ještě jednou 
se vrátíme...

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Je
št

ě 
je

d
n

ou
 s

e 
vr

át
ím

e,
 1

90
0

A mne to zpět lákalo v údolí, kde jsem byl zrozen. 
Tam hlína voněla, lidská bolela srdce a duše 
tak marně toužily. Slyšel jsem volat hlasy 
tam zdola k slunci, tak marně k němému slunci! A

n
to

n
ín

 S
ov

a
Je

št
ě 

je
d

n
ou

 s
e 

vr
át

ím
e,

 1
90

0Údolí nového království

...
Viděl jsem v duchu pernikářů boudy
kdes v lese, kolotoče v stínu stromů,
zmatenou vřavu hudeb, lidí proudy!
A s pláčem já se vždycky vracel domů.

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Z
 m

éh
o 

k
ra

je
, 1

89
2

Dětská vzpomínka

...
Na pastvy zelené ať večer jdou
neznámých střelců tichou krajinou,
mnohé se vrátí těžce zraněny
a mnohé budou navždy ztraceny.

A
n

to
n

ín
 S

ov
a

Pastorále
V

yb
ou

ře
n

é 
sm

u
tk

y,
 1

89
7

18)  Výsledek práce – náhled série pohlednic



Z mého
kraje

Antonín Sova
Pa

st
or

al
e 

 /
 V

yb
ou

ře
né

 s
m

ut
ky

, 1
89

7

Na pastvy zelené ať večer jdou

neznámých střelců tichou krajinou,

mnohé se vrátí těžce zraněny

a mnohé budou navždy ztraceny.

Až lampa pozdní nocí dohoří,

psa černého v snů vyšlu pohoří,

psa žalu, který, sluchy zdvižené,

je nazpět řadou dlouhou přižene…

Dnes vlny noci nechám burácet,

V snů bíti břeh a sporý na něm květ,

Myšlenky pustím do pohoří snů

A v tichu tom se ani nepohnu.

19)  Výsledek práce – plakát



20)  Výsledek práce – náhledy z videa



21)  Výsledek práce – náhledy z videa



22)  Výsledek práce – náhledy z videa



23)  Výsledek práce – náhledy z videa


